

2024年1月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年6月13日

上場会社名 株式会社NATTY SWANKYホールディングス 上場取引所 東
コード番号 7674 URL https://nattyswanky.com
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 井石裕二
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 金子正輝 (TEL) 03-5989-0237
四半期報告書提出予定日 2023年6月13日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年1月期第1四半期の連結業績(2023年2月1日~2023年4月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年1月期第1四半期	1,697	17.5	85	956.2	84	500.5	55	162.2
2023年1月期第1四半期	1,444	—	8	—	14	—	21	—

(注) 包括利益 2024年1月期第1四半期 51百万円(165.0%) 2023年1月期第1四半期 19百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2024年1月期第1四半期	25	44	25	29
2023年1月期第1四半期	9	80	9	65

(注) 当社は2023年1月期より連結財務諸表を作成しているため、2023年1月期第1四半期の対前年増減率については記載していません。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年1月期第1四半期	3,685	—	1,597	—	43.1	—
2023年1月期	3,783	—	1,555	—	40.9	—

(参考) 自己資本 2024年1月期第1四半期 1,588百万円 2023年1月期 1,546百万円

2. 配当の状況

	年間配当金					
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計	
	円	銭	円	銭	円	銭
2023年1月期	—	0.00	—	5.00	5.00	—
2024年1月期	—	—	—	—	—	—
2024年1月期(予想)	—	—	—	—	—	—

(注) 1 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2 当社は定款において第2四半期末及び期末日を配当基準日と定めておりますが、現時点では当該基準日における配当予想額は未定であります。

3. 2024年1月期の連結業績予想(2023年2月1日~2024年1月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
第2四半期(累計)	3,500	22.8	200	—	200	—	130	—	59	61
通期	7,200	23.1	440	—	430	—	280	—	128	38

(注) 1 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名) - 、除外 一社(社名) -

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年1月期1Q	2,183,860株	2023年1月期	2,180,220株
② 期末自己株式数	2024年1月期1Q	248株	2023年1月期	248株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年1月期1Q	2,180,998株	2023年1月期1Q	2,158,225株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響は収束しつつあり、国内における行動制限の緩和や海外からの入国制限緩和により、経済社会活動の正常化が進みました。しかし一方で、ロシア・ウクライナ情勢の長期化や円安によるエネルギー価格や原材料価格の高騰、物価上昇など依然として先行き不透明な状況が続いております。

外食産業におきましては、来店客数に回復の動きが見られるものの、上記経済環境下における急激な物価上昇や労働力不足などにより厳しい状況が続いております。

当社グループでは、「大盛ハイボールキャンペーン」や期間限定「日本酒 高龍」等の販売に注力したことに加えて、様々なお客様のニーズに対応すべく、テイクアウトやデリバリーサービス、ECサイトでの通信販売なども実施し、さらに、価格改定を行ったことにより売上は好調に推移いたしました。なお、当第1四半期連結累計期間に新規フランチャイズ店3店舗を出店致しました。

上記の結果、当第1四半期連結累計期間における当社グループの業績は、売上高1,697,426千円（前年同期比17.5%増）、営業利益85,013千円（前年同期比956.2%増）、経常利益84,501千円（前年同期比500.5%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益55,489千円（前年同期比162.2%増）となりました。

当社グループは「飲食事業」の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ97,578千円減少し、3,685,879千円となりました。これは、流動資産が49,108千円減少し1,654,448千円となったこと及び固定資産が48,470千円減少し2,031,431千円となったことによるものであります。

流動資産の主な減少は、税金の納付等による現金及び預金の減少115,065千円によるものであります。

固定資産の主な減少は、有形固定資産の減少42,549千円によるものであります。

一方、負債については流動負債が47,497千円減少し1,104,096千円となったこと及び固定負債が91,620千円減少し984,548千円となったことにより、2,088,645千円となりました。

流動負債の主な減少は、その他に含まれる未払消費税の減少91,445千円によるものであります。

固定負債の主な減少は、長期借入金の減少86,752千円によるものであります。

純資産については、配当金の支払10,899千円及び親会社株主に帰属する四半期純利益55,489千円を計上したことと利益剰余金が44,589千円増加したこと等により、1,597,234千円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間までの業績動向を踏まえ、2023年3月16日に公表いたしました2024年1月期の連結業績予想を修正しております。

詳細につきましては、本日公表いたしました「2024年1月期第2四半期連結累計期間及び通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年1月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年4月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,035,354	920,289
売掛金	153,019	196,668
商品及び製品	35,130	39,666
原材料及び貯蔵品	3,747	5,622
その他	476,304	492,201
流動資産合計	1,703,556	1,654,448
固定資産		
有形固定資産		
建物	2,305,586	2,305,849
減価償却累計額及び減損損失累計額	△995,824	△1,027,199
建物（純額）	1,309,762	1,278,649
その他	382,815	382,815
減価償却累計額及び減損損失累計額	△256,397	△267,834
その他（純額）	126,417	114,980
建設仮勘定	308	308
有形固定資産合計	1,436,488	1,393,939
無形固定資産	10,674	9,600
投資その他の資産		
投資有価証券	18,164	14,478
差入保証金	463,904	464,274
その他	150,670	149,139
投資その他の資産合計	632,739	627,891
固定資産合計	2,079,901	2,031,431
資産合計	3,783,458	3,685,879

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年1月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年4月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	185,060	186,827
1年内返済予定の長期借入金	391,908	405,039
未払法人税等	14,864	31,427
株主優待引当金	29,080	21,981
その他	530,681	458,821
流動負債合計	1,151,594	1,104,096
固定負債		
長期借入金	873,537	786,784
資産除去債務	129,533	129,631
その他	73,098	68,132
固定負債合計	1,076,169	984,548
負債合計	2,227,763	2,088,645
純資産の部		
株主資本		
資本金	771,044	771,619
資本剰余金	757,644	758,219
利益剰余金	14,286	58,876
自己株式	△839	△839
株主資本合計	1,542,137	1,587,875
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,674	988
その他の包括利益累計額合計	4,674	988
新株予約権	8,883	8,370
純資産合計	1,555,694	1,597,234
負債純資産合計	3,783,458	3,685,879

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年2月1日 至 2022年4月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年2月1日 至 2023年4月30日)
売上高	1,444,038	1,697,426
売上原価	403,452	458,307
売上総利益	1,040,586	1,239,118
販売費及び一般管理費	1,032,536	1,154,104
営業利益	8,049	85,013
営業外収益		
受取保険料	337	1,186
助成金収入	3,877	—
保険解約返戻金	2,973	—
その他	3,256	676
営業外収益合計	10,444	1,862
営業外費用		
支払利息	2,968	2,229
その他	1,453	144
営業外費用合計	4,422	2,374
経常利益	14,071	84,501
特別利益		
受取補償金	17,489	—
特別利益合計	17,489	—
税金等調整前四半期純利益	31,561	84,501
法人税等	10,402	29,012
四半期純利益	21,159	55,489
親会社株主に帰属する四半期純利益	21,159	55,489

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年2月1日 至 2022年4月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年2月1日 至 2023年4月30日)
四半期純利益	21,159	55,489
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,608	△3,686
その他の包括利益合計	△1,608	△3,686
四半期包括利益	19,550	51,803
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	19,550	51,803

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。